
 1 

 
 

COMUNE   D I   GUALTIERI SICAMINO’ 
   Città Metropolitana di MESSINA 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 30 Dicembre 2022 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

Deliberazione n. 27 del 29/10/2025 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Finanziario D.P.R. 24/08/1993 n. 378, art. 4. -Massa Passiva -

Ammissione parziale alla Massa Passiva - Presa atto non accettazione 

transazione BFF BANK SPA – C.F. 07960110158- Fascicolo Osl nr 25 – Non 

ammissione alla massa passiva e accantonamento somma non accettata, 

comma 4 art. 258, TUEL. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno ventinove del mese di Ottobre, il Commissario Straordinario 

di liquidazione, nella persona del Rag. Leonardo Richichi; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 17/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Gualtieri Sicaminò; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 Dicembre 2022 è stato nominato l’Organo   

Straordinario   di   Liquidazione   per   l'amministrazione   della   gestione dell'indebitamento pregresso, 

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella persona del 

rag. Leonardo Richichi; 

- in data 17 Gennaio 2023 il suddetto decreto è stato notificato, dalla Prefettura di Messina, con nota 

prot.5219 AREA II, al Commissario Straordinario di Liquidazione; 

- in data 18/01/2023 l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è formalmente insediato 

giusta Delibera nr.1; 

- con avviso pubblicato all’albo online del Comune in data 27 gennaio 2023, è stato dato avvio alla 

procedura di rilevazione delle passività; 

- con delibera 19/2023, il Commissario Straordinario di Liquidazione, per le motivazioni ivi addotte, 

ha chiesto al competente  Ministero  dell'Interno  la  proroga  dei termini  di cui  all'art. 254, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, per un periodo non inferiore a 180 (centottanta)  giorni,  per  la 

presentazione del piano  di rilevazione della massa  passiva; 

- ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del TUEL 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha 

competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2020, atteso che 

l’ultimo bilancio approvato è quello relativo all’esercizio finanziario 2020; 

• con deliberazione n. 7 del 29 Aprile 2024, il Commissario Straordinario di Liquidazione 

ha proposto all'Amministrazione comunale di Gualtieri Sicaminò l'adozione della 

procedura semplificata di liquidazione di cui all'art. 258 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

e s.m.i.; 



 2 

• con deliberazione n. 92 del 31 Maggio 2024 la Giunta Comunale di Gualtieri Sicaminò 

ha aderito alla predetta procedura semplificata di liquidazione; 

• con deliberazione nr. 11 del 26/6/2024 OSL  sono stati stabiliti i criteri e le norme 

procedurali relativi alla gestione della modalità semplificata di liquidazione di  cui all'art. 

258 TUEL 

CONSIDERATO che: 

• tra le pratiche esaminate dall’OSL vi è quella intestata a BFF BANK SPA, acquisita in data 
22/03/2023 prot. n. 1575 fascicolo OSL n. 25- importo richiesto euro  67.009,20, oltre  IVA in 
regime di split payment; 
 

• con nota prot. 857 del 10 febbraio 2025, trasmessa via Pec  e non riscontrata, che qui si richiama 
per farne parte integrale, è stato comunicato alla predetta società l’avvio del procedimento per la 
non ammissione alla massa passiva della somma di euro 35.840,44 per i motivi in essa indicata,; 

 

• - il credito è stato ammesso alla massa passiva del dissesto del Comune di Gualtieri Sicaminò 
(ME), per un importo di euro  31.168,76, oltre euro 6.857,13 per  IVA in regime di split payment,  
sussistendone  i requisiti e le condizioni di legge; 
 

• con nota prot. 4981 del  06/08/2025, trasmessa via PEC, è stata avanzata al creditore, ai sensi 
dell’art. 258 TUEL, una proposta transattiva di euro  15.584,38, oltre euro 3.428,56 per IVA in 
regime di split payment, a saldo e stralcio della somma ammessa alla massa passiva; 

• la predetta nota non è stata mai riscontrata per cui si considera  la proposta non accettata; 

•  ai sensi del comma 4 del predetto articolo 258 TUEL, in caso di non adesione del creditore, deve 
procedersi all’accantonamento del 50% del debito ammesso; 
 
RITENUTO dover accantonare, ai sensi del comma 4 dell’art. 258 del TUEL, la somma di euro   
19.012,94 di cui euro 15.584,38 per sorte capitale ed euro 3.428,56 per IVA in regime di split 
payment pari al 50% del debito ammesso ammontante ad euro   38.025,89, IVA in regime di split 
payment inclusa ; 
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
VISTO il D.P.R. 378/93; 

DELIBERA 
 

• la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
= DI NON AMMETTERE alla massa passiva la somma di euro 35.840,44; 

• = DI AMMETTERE, a titolo definitivo, alla massa passiva del dissesto finanziario del Comune di 
Gualtieri Sicaminò, a favore creditore la somma di euro  38.025,89 di cui euro  31.168,76 ed  
euro 6.857,13 per  IVA in regime di split payment; 

• = DI PRENDERE ATTO della non adesione da parte della BFF BANK SPA, alla proposta 
transattiva avanzata da questo OSL; 

• = DI PROCEDERE, ai sensi del comma 4 dell’art. 258 del TUEL, all’accantonamento della somma 
di euro 19.012,94  di cui euro 15.584,38 per sorte capitale ed euro 3.428,56 per IVA in regime 
di split payment pari al 50% del debito ammesso ammontante ad euro   38.025,89, IVA in regime 
di split payment inclusa; 

• =DI NOTIFICARE  il presente provvedimento: 

• -all’interessato, ai sensi del comma 4 dell’art.9 del D.P.R. n. 378/93;  

• - al Sindaco del Comune di Vizzini;  
 
La presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, verrà pubblicata nei modi di legge e notificata al creditore, al Sindaco del Comune di 
Gualtieri Sicaminò ed al Ministero dell’Interno.                   . 

 

Letto approvato e sottoscritto. 

    

           L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
           (Rag. Leonardo Richichi) 
 


		2025-10-29T10:55:07+0100
	Leonardo Richichi




